Pembukuan dan perumusan secara sistematis tentang siyasah

syar’iyyah baru pada masa khalifah al-Mu’tashim pada (218-228

bertepatan 883-824 M), dengan munculnya buku Suluk al-Malik fi

Tadbir al-Mamalik (Prilaku Raja dalam pengaturan Kerajaan-

Kerajaan) oleh Ibn Abu Rabi’ (227 H atau 842 M) yang kemudian di

teruskan dan bermunculan kitab-kitab baru pada sekitar abad 18 dan

19, seperti karangan Al Mawardi (364-450 H/975-1058) dengan

bukunya al-Ahkam al-Sulthaniyyah atas permintaan khalifah al-Qadir

29 Ibid.,
30 Moh. Kurdi Fadal, Kaidah-kaidah Fikih, (Jakarta: CV Artha Rivera, 2008) Ham.